
ATTO N. DD 8617 DEL 13/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DELL’INDAGINE ESPLORATIVA PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE E DELLA RELATIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO RICHIESTA
DI  PREVENTIVI  (EX  ART.  36  C  2  lett.  A  D.lgs.  n.  50/2016)  DA  FORMALIZZARSI  SULLA
PIATTAFORMA E-PROCUREMENT SINTEL GESTITA DA ARIA S.p.A. PER L’INDIVIDUAZIONE DI
UN OPERATORE A CUI AFFIDARE L’ALLESTIMANTO DELLE LUMINARIE DEL NATALE.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Gentile Paolo - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2

VISTO

✔ il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e i.;

✔ il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s. m. e i;

✔ La L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s. m. e i..;

✔ Il  D.lgs. n. 101 del 10 agosto 2018 (in vigore dal 19 settembre 2018), recante disposizioni per
l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  UE  2016/679  con
riguardo al  trattamento dei  dati  personali  ed alla  libera  circolazione degli  stessi,  intervenuto a
novellare il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 653 del 3
ottobre 2021 e s. m. e i..;

✔ il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016;

✔ Visto  il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Milano  adottato  dal  Consiglio
Comunale  nella  seduta  del  19  dicembre  1995  con  deliberazione  n.  300,  con  le  modifiche  ed
integrazioni apportate dal Consiglio Comunale n. 25 del 18 marzo 1996, con integrazioni apportate
dalla  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  43  dell'8  ottobre  2012  e  con deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 60 del 17 dicembre 2012;

✔ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente ad oggetto: "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2022-2024.  Immediatamente
Eseguibile";

✔ la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 28 luglio 2022 avente ad oggetto "Programmazione
2022-2024 -  Variazione di  Assestamento generale  del  bilancio finanziario e  Salvaguardia  degli
Equilibri  di  bilancio  -  Ricognizione  dello  Stato  di  Attuazione  dei  Programmi  -  Modifiche  al
Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile".;

✔ la deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente ad oggetto "Approvazione del
Piano degli obiettivi 2022- 2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022- 2024, immediatamente
eseguibile";

✔ la delibera di Giunta Comunale n. 1094 del 29 luglio 2022 avente ad oggetto "Programmazione
2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 28/07/2022. Atto di indirizzo
in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di  amministrazione  2021.
Immediatamente eseguibile".;

✔ la  deliberazione  n.  20  del  13/12/2021  del  Consiglio  del  Municipio  6,  che  ha  approvato  il
Documento  Unico  Programmatico  (DUP)  2022  -  2024  del  Municipio  6,  immediatamente

2



eseguibile;

✔ La  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  103  del  15  settembre  2022  avente  ad  oggetto
"Approvazione delle linee guida dell'iniziativa "Accendi il Natale". Immediatamente eseguibile ,
parte integrante e sostanziale del presente atto.;

✔ La  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  107  del  22  settembre  2022  avente  ad  oggetto
"Approvazione dell'iniziativa "Le luci del Natale". Immediatamente eseguibile, parte integrante e
sostanziale del presente atto.;

PRESUPPOSTO

• I  Municipi,  nell’ambito  di  unitarietà  del  Comune  di  Milano,  rappresentano le  rispettive  comunità,  ne
curano gli interessi e ne promuovono lo sviluppo, in quanto organismi di partecipazione, consultazione e
gestione dei servizi di prossimità presenti sul territorio (art 2 del Regolamento dei Municipi del comune di
Milano ).

• L’art.  12  comma  1  del  Regolamento  dei  Municipi  attribuisce  ai  Municipi  funzioni  in  materia  di
promozione culturale presso la comunità locale ed in particolare alla lettera a) del suddetto comma, la
definizione ed attuazione di programmi di iniziative e di eventi dedicati alla popolazione; alla lettera c)
funzioni  in  materia  di  organizzazione di  manifestazioni  municipali,  anche tramite  soggetti  terzi  e  nel
riconoscimento  di  contributi  economici  e  in  servizi,  agli  Enti  e  Associazioni  territoriali  con  finalità
culturali;

• in particolare il Municipio 6 in occasione delle festività natalizie intende allestire con luminarie alcuni
luoghi del territorio municipale;

• L’art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…]
la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente,  che contenga,  in modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti». In particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del
D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]».

• Le Linee Guida ANAC n.  4 in vigore dal  7 aprile 2018 che prevedono che le stazioni  appaltanti,  in
aderenza ai  principi  di  efficacia,  economicità  e  tempestività,  garantiscano la  congruità  dei  propri  atti
rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico a cui sono preordinati e l’uso ottimale delle
risorse da impiegare nel procedimento di selezione del contraente;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 103 del 15 settembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione
delle linee guida dell’iniziativa “Accendi il Natale” sono state definite le linee guida per l’addobbo di tre
alberi presenti sul territorio municipale;

• con deliberazione di Giunta Municipale n. 107 del 22 settembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione
dell’iniziativa “Le luci del Natale” sono state definite le linee guida per l’allestimento di luminarie presso
alcuni luoghi del Municipio 6; 

• seguendo  i  principi  di  economicità,  trasparenza  ed  efficacia  dell’azione  amministrativa  e  data  la
omogeneità di tipologia del servizio si procede alla realizzazione di quanto indicato in narrativa attraverso
un bando unico;

• l’Amministrazione del Municipio 6 prevede una spesa massima complessiva ed omnicomprensiva di €

3



20.000,00, IVA ed ogni altro onere incluso.

CONSIDERATO CHE:
• a seguito di ricerca, non sono stati rinvenuti convenzioni, accordi quadro o bandi aperti sulle piattaforme

Consip o Aria S.p.A. per il servizio in oggetto e quindi si è reso necessario procedere mediante avviso
pubblico con finalità  esplorativa allo  scopo di  acquisire  manifestazione di  interesse  a partecipare alla
procedura di affidamento diretto previa consultazione di preventivi;

• dato l’approssimarsi del periodo programmato per l’organizzazione e la realizzazione dell’evento, in base
ai  principi di  economicità,  trasparenza, efficacia,  tempestività e correttezza che regolano la materia,  è
opportuno si proceda ad invitare operatori del settore musicale a partecipare alla procedura di affidamento
diretto previa consultazione di preventivi;

• costatato  che  occorre  procedere  all’approvazione  della  procedura  di  affidamento  diretto  come  sopra
descritta e che l’approvazione della procedura di manifestazione di interesse è propedeutica alla richiesta
di offerte ed alla loro acquisizione;

DETERMINA

1. Di avviare la richiesta di manifestazione di interesse mediante il sistema di intermediazione telematica di
Regione Lombardia denominato “Sintel” gestito da Aria S.p.A., al quale è possibile accedere attraverso
l’indirizzo  internet  corrispondente  all’URL www.ariaspa.it  ,  per  l’individuazione di  un operatore  che
realizzi l’allestimento delle luminarie natalizie;

2. di approvare il testo dell’Avviso Pubblico ed i documenti allegati alla presente determinazione quale parte
integrante e sostanziale della stessa, per l’acquisizione di manifestazione di interesse volte a realizzare i
servizi descritti nella Delibera di Giunta Municipale n. 103 del 15 settembre 2022 “Accendi il Natale” e la
Delibera di Giunta Municipale n. 107 del 22 settembre 2022 “Le luci del Natale”, e di procedere alla
pubblicazione dei medesimi oltre che del presente atto secondo quanto previsto ai sensi di legge;

3. di procedere alla valutazione off line, attraverso un gruppo di lavoro nominato d’ufficio, dei preventivi
richiesti e pervenuti per individuare un operatore idoneo a realizzare ed allestire sul territorio municipale
le luminarie natalizie;

4. di  utilizzare  in  sede di  valutazione dei  preventivi  richiesti  e  pervenuti,  con la  finalità  di  individuare
l’operatore più idoneo a realizzare l’evento, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art.
95 comma 2 del D.lgs. N. 50 del 2016);

5. di  stabilire  che  l’assegnazione  del  punteggio  ad  opera  del  gruppo  di  lavoro,  attraverso  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dovrà seguire le modalità di seguito espresse (massimo 80
punti per la Proposta Progettuale; massimo 20 punti per l’Offerta Economica). La Proposta Progettuale
verrà  valutata  in  base  alla  qualità  complessiva  della  proposta  progettuale.  Dovrà  essere  presa  in
considerazione la qualità degli addobbi e la suggestione dell’impianto scenico che devono essere atti a
portare anche in periferia l’atmosfera del Natale; il basso consumo energetico degli addobbi natalizi che
dovrà essere preferibilmente a luci led; la durata dell’accensione degli alberi di Natale che dovrà essere
preferibilmente  di  9  ore  al  giorno.).  Per  la  valutazione  della  Offerta  economica  verranno  assegnati
massimo 20 punti. All’operatore che avrà proposto il prezzo complessivo più basso saranno assegnati 20
punti ed alle rimanenti offerte sarà assegnato un punteggio proporzionale in base alla seguente formula:
punteggio = (miglior prezzo x punteggio massimo) /prezzo offerto.

6. Di formalizzare l’affidamento della realizzazione ed allestimento delle luminarie natalizie attraverso il
sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Sintel, ai sensi L.R. 33/2007 e
s.m. e i. conformemente alle prescrizioni di cui al D.lgs n. 50 del 2016 e s. m. e i., e nel rispetto delle
disposizioni di cui al D.lgs. n. 82 del 2005 e s.m. e i.;

4



7. di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 2000 che il valore economico della prestazione non
supera la soglia dei 40.000 ed è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs n.
50 del 2016 e s. m. e i.;

IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

   

5


